Individualistic concepts of natural law, the idea of popular sovereignty,<sup>2</sup> the positing of the laity and of the rights of bishops in the church community<sup>3</sup> (albeit while recognizing papal supremacy), the purely spiritual conception of the church (in opposition to her interference in secular affairs), and the defense of the rights of the national state over against pope and emperor:<sup>4</sup> all these were the prelude to a *merger of Averroist conceptions and nominalist natural law* that is evident in Marsilius of Padua and John of Jandun, kindred spirits of Ockham.<sup>5</sup>

This merger was complemented by a penetration of Aristotelian ele-

- 1 On the influence of Averroism during the Christian Middle Ages, cf. Ueberweg, *Die mittlere oder die patristische und scholastische Zeit*, p. 538 ff.; Heinrich Denifle and Emile Chatelain, eds., *Chartularium Universitatis parisiensis* (Paris, 1889), 1:487, 556; and Clemens Baeumker, ed., *Die Impossibilia des Siger von Brabant: Eine philosophische Streitschrift aus dem XIII. Jahrhundert* (Munich, 1898).
- 2 Cf. John of Paris, *De potestate regia et papali*, cap. 11 (quoted in Goldast, *Monarchia*, 2:120): "Item prius potestas regia secundum se, et quantum ad executium, quam Papalis: et prius fuerunt reges Francia in Francia, quam Christiani: ergo potestas regia nec secundum se, nec quantum ad executionem, est a Papa; sed est a Deo et a populo regem eligente in persona vel in domo: et sic, sicut ante." Ibid., cap. 16 (quoted in Goldast, *Monarchia*, 2:130): "Amplius non fuit [scil. imperium] factum per solum Papam, sed populo acclamante et faciente, cuius est se subicere cui vult sine alterius praeiudicio." This idea of popular sovereignty does not show the same keenly individualistic tendency in John of Paris as it does in Marsilius of Padua. In cap. 1 (see Goldast, *Monarchia*, 2:110), John of Paris even demonstrates that monarchy is grounded in natural law. Moreover, cap. 16 shows a marked orientation to feudal law. As in the French jurists, we find in John of Paris a more sober juridical sense that keeps him from natural-law speculations that are too abstract.
- 3 Ibid., cap. 11: "Sed potestas praelatorum inferiorum non est a Deo mediante Papa, sed immediate a Deo, et a populo eligente vel consentiente."
- 4 Ibid., cap. 3: (quoted in Goldast, *Monarchia*, 2:112): "Quarto quia omnes fideles conveniunt in una fide catholica, sine qua non est salus: et saepe convenit multas quaestiones oriri de pertinentibus ad salutem seu fidem in diversis regionibus, sicut regnis. Et ideo ne propter diversitatem controversiarum unitas fidei destruat, necesse est (ut dictum est) unum esse superiorem in spiritualibus. Sic autem non est necesse omnes fideles uniri, in aliqua republica communi: sed possunt secundum diversitatem climatum, regionum et conditionum hominum, esse diversi modi vivendi, et diversae Politiae: et quod est virtuosum in una gente, non est virtuosum in alia. . . . Non est ergo sic necesse mundum regi per unum in secularibus, sicut necesse est quod regatur per unum in spiritualibus, nec ita trahitur a jure naturale, vel divino." He follows this up with an appeal to Augustine, *De civitate Dei*, bk. 4.
- 5 In saying this, I do not in the least mean to say that the philosophies of Marsilius of Padua and John of Jandun consciously and consistently adhered to nominalism. I am referring only to their *nominalist natural law* which intentionally adopts the in-